
1 

 

 

                                            
                                              ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

                                                     Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 

                                                       C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

                                                                 Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it  

                                                                         Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 

                                                      Agli Atti         

                                                      All’albo 

                                                      Al Sito Web                                                                                                      

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di personale interno da impiegare con incarico di progettista per 

la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 – 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 

2022. 

Titolo Progetto  –   “Ambienti   didattici   innovativi   per   le   scuole   dell’infanzia”. 

Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-188  

C.U.P. : H44D2200670006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico prot. n.38007 del 27/05/2022 del MI – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU- Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” ; 

VISTA La candidatura inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 27/05/2022; 

VISTO Il Decreto Direttoriale del 19 agosto 2022 di approvazione delle graduatorie relative all’Avviso 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it




2 

 

 

di cui sopra; 

VISTA La lettera di autorizzazione prot. n. 72962 del 05/09/2022 con la quale il Ministero 

dell’Istruzione autorizza e ammette al finanziamento questa Istituzione scolastica per la realizzazione del 

PON di cui all’oggetto per euro 75.000,00; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il Programma annuale E.F. 2022 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020, che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità 

di attuazione nel contesto della pandemia di COVID-19; 

VISTE le linee guida, le istruzioni operative e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la 

realizzazione dei progetti PON 2014-2020; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 2021 

di inserire, nell’allocazione delle risorse aggiuntive, una nuova categoria di intervento “13i” per il FESR, 

all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 

Asse FESR REACT EU)”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – competenze eambienti per 

l’apprendimento”;  

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali interne: n. 1 Esperto progettista 

Art. 2. FINALITA’ DEL PROGETTO 

Gli esperti dovranno presentare un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i tempi 

e gli strumenti che garantiscano l'effettiva realizzazione del progetto nel rispetto delle finalità educative 

esposte nell’Avviso pubblico prot.38007 del 27/05/2022 e di seguito riportate: 

• realizzare ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o 

l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, 

emotive e relazionali delle bambine e dei bambini nei diversi campi di 

esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in 

coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei. 



3 

 

 

•  Introdurre nelle prime esperienze di apprendimento dei bambini nella fascia di età 3-6 anni 

l’acquisizione delle prime abilità nel pensiero critico e nel problem solving, nel pensiero computazionale, nella 

collaborazione, nella comunicazione, nella creatività, 

nell’alfabetizzazione tecnologica, nelle STEM, attraverso la disponibilità di spazi didattici e di strumenti 

ottimali per favorire le pratiche più appropriate per l’esplorazione e la scoperta, il gioco, la creatività, la 

sperimentazione e il benessere, con la creazione di ambienti esperienziali. 

• Trasformare gli ambienti destinati alle scuole dell’infanzia affinché siano finalizzati a potenziare e 

arricchire gli spazi didattici per favorire il progressivo articolarsi delle esperienze delle bambine e dei bambini, 

lo sviluppo delle loro abilità, nelle diverse attività e occasioni ludiche, e delle proprie potenzialità di relazione, 

autonomia, creatività e apprendimento 

 

Art. 3 Compensi 

La remunerazione per l’incarico di PROGETTISTA sarà rapportata alle ore effettivamente prestate, mediante 

opportuna documentazione entro il limite massimo, previsto dal piano finanziario del progetto PON pari ad 

un totale di € 3.000,00 (Euro Tremila/00) omnicomprensivo di ogni onere di legge. Il compenso orario è quello 

previsto nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria (per personale Docente: € 17,50 lordo dipendente) e 

sarà corrisposto in base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità degli 

accreditamenti, disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi 

nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

Sulla liquidazione della prestazione resa saranno applicate le ritenute fiscali e/o previdenziali e assistenziali 

nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge; non daranno luogo ad alcun trattamento previdenziale 

o assistenziale, né a trattamento di fine rapporto. L’esperto inoltre dovrà provvedere in proprio alle eventuali 

coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

L'incarico verrà attribuito con specifica nomina del Dirigente Scolastico e il pagamento sarà rapportato alle 

ore effettivamente prestate oltre l'orario di servizio mediante opportuna documentazione. 

Art. 4 Presentazione Candidature 

Gli interessati produrranno apposita candidatura, utilizzando gli allegati A e B, corredata da un dettagliato 

Curriculum Vitae in formato Europeo (depurato dai dati sensibili) con l’indicazione dei titoli, delle competenze 

e delle esperienze professionali posseduti e da copia del documento di identità. Inoltre, la candidatura dovrà 

contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) e la 

dichiarazione che il candidato non è collegato, né come socio né come titolare, a ditte o società interessate 

alla partecipazione alla gara di appalto ( allegato C). Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, 

esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio ed i numeri che lo contraddistinguono 

devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata. La domanda potrà essere inviata, indicando 

nell'oggetto “Candidatura Esperto interno Progettista Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” 

, via e -mail:meic864003@istruzione.it, entro e non oltre le ore 12:00 del 24/11/2022. 

Art. 5 Cause di esclusione: 

mailto:meic864003@istruzione.it


4 

 

 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

5) non certificata esperienza professionale per l’ambito di competenza indicato. 

Art. 6. Criteri di selezione 

Per la scelta del Progettista, la Dirigente scolastica seguirà i seguenti criteri: 

• Aver prodotto domanda di partecipazione entro i termini indicati dal presente avviso; 

• Congruenza dei titoli culturali e professionali con le attività del progetto e del compito; 

• Comprovate competenze nella gestione e realizzazione di giardini e orti didattici. 

La selezione sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola candidatura, purché ritenuta positiva 

Art.7 Modalità di selezione 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente Scolastico, anche 

senza previa nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi saranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria 

In caso parità si terrà in considerazione l'età anagrafica, dando la precedenza alla più giovane. 

Il Dirigente Scolastico provvederà a redigere la graduatoria provvisoria, la quale sarà pubblicata all’albo. In 

assenza di reclami entro 5 giorni, la stessa sarà definitiva e si procederà all’assegnazione dell’incarico 

mediante provvedimento del Dirigente. In caso di rinuncia, si procederà a scorrimento della graduatoria. 

Art. 8 Criteri di valutazione Progettista 

L’esperto Progettista dovrà essere fornito di titoli, conoscenze ed esperienze comprovate che ne attestino le 

indispensabili competenze nel settore della progettazione. 

I curricula pervenuti saranno comparati secondo la tabella di valutazione per l’individuazione di un progettista 

di seguito riportata: 

 

 

 



5 

 

 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) 
fino a 89 ......................... 1 punto 
da 90 a 104 .........................punti 
da 105 in poi....................... punti 

 
 
 
 

Max punti 7 Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida (Laurea tecnica o equipollente) 
fino a 89 ........................... punti 
da90 a 99 ......................... punti 
da100 a 104 ....................... punti 
da105 a 110 e lode ............. punti 

Diploma di istruzione secondaria superiore ( in alternativa alla laurea) 3 punti 

partecipazione ad altri progetti PON FESR/FSE) 2 punti per 

ogni 

esperienza 
Progetti rivolti al benessere degli alunni nella scuola 2 punti per 

ogni progetto 
Gestione di progetti didattici afferenti alla tipologia in oggetto 2 punto per 

ogni 
esperienza 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Competenze specifiche certificate Max punto 5 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 4 

Attività ed esperienze pregresse di Responsabile per la 
Sicurezza, la Prevenzione e la Protezione o di Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza 

3 punti per 
ogni incarico 

Abilitazione alla professione su ambiti attinenti alla progettazione 20 punti 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi  nel settore di riferimento (FESR e  laboratori Max 10 punti 

 

Art. 9 Compiti del progettista 

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 

2) Verifica delle matrici poste in candidature 

3) Modifica delle matrici per le nuove esigenze 

4) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 

5) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON 

6) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 

7) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 

8) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti 

9) Capitolato tecnico delle forniture occorrenti 



6 

 

 

10) Preparazione della tipologia di affidamento 

11) Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 

12) Assistenza alle fasi della procedura 

13) Ricezione delle forniture ordinate 

14) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

15) Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione 

16) Supervisione alla verifica di conformità 

17) Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il D.S.G.A. per tutte le problematiche relative al Piano 

FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 

Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

18) Redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del GDPR n°679/2016 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 

trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati 

potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni 

di legge, la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

Art. 11 Responsabile del procedimento 

Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è 

nominata in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Mariangela 

Severi Pubblicizzazione del bando 

Il presente bando, secondo quanto previsto dalla normativa sulla trasparenza. viene pubblicizzato come 
segue: 
- affissione all’albo pretorio dell’Istituto; 
-pubblicazione sul Sito dell’Istituto – sezione PON; 
-agli Atti della Scuola 
Si allegano: 
ALL. A - Domanda di partecipare alla selezione  
ALL. B Scheda di valutazione 
ALL.C - Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilita’ e incompatibilita’ di cui all’art.20 del d.lgs. 
39/2013 
Messina, 17/11/2022 

                                                                                      

                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                             Prof.ssa Luisa Lo Manto                                                        

                                                                                                                       (Documento firmato digitalmente ai sensi 
                                                                                                                       del CAD e delle norme ad esso connesse) 



7 

 

 

 

Allegato A 

 

ALLA DIRIGENTE SCOLASTICA  

I.C.LA PIRA GENTILUOMO MESSINA 

 

 

Oggetto DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER INCARICHI DI PROGETTISTA PROGETTO PON 

PON/FESR REACT EU - AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA - 

PROT. 38007 DEL 27/05/2022; AUTORIZZAZIONE PROT. N° AOOGABMI – 72962 DEL 

05/09/2022.TITOLO PROGETTO " AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE SCUOLE           

DELL’INFANZIA” 

 

       Il/La sottoscritt_ ________________________nat  _________a   _________________________  

il _______________________residente a ______________________________ 

in Via     ____________________N° cap. ______________________________________ 

Prov. ___________________________status professionale  ____________________________ 

Codice Fiscale   _____________________________tel. __________________email 

_____________________ 

CHIEDE 

 

Di partecipare al bando, di cui all’oggetto, per l’attribuzione dell’incarico di: 

PROGETTISTA 

per il progetto  

" AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA” 

A tal fine, 

DICHIARA 

• di avere cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

• di godere dei diritti civili e politici; 



8 

 

 

• di non avere condanne penali, di non essere stato destituito da Pubbliche Amministrazioni e di essere 

in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale; 

• di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

• di essere/non essere dipendente della Pubblica Amministrazione; 

• di autorizzare al trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali connessi al rapporto di 

lavoro (ai sensi dell’art 4 comma I lettera D del D.Lgs n. 196/03); 

• di svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario approntato dal Dirigente Scolastico; 

• di avere preso visione dei criteri di selezione; 

• di essere in possesso di uno dei titoli di accesso e di certificata competenza e/o esperienza 

professionale maturata nel settore richiesto e/o requisiti coerenti con il profilo prescelto, come 

indicate nel curriculum vitae allegato; 

 

 ( ) di essere dipendente interno all’amministrazione scolastica o universitaria 

Pertanto, in caso di stipula del contratto, presenterà la formale autorizzazione dell'Amministrazione di 

appartenenza ( art. 53 del D.Lvg. n. 165/2001) 

 

In caso di attribuzione dell’incarico 

DICHIARA 

 

• Di essere disponibile a svolgere l’incarico senza riserve; 

• di assicurare la propria presenza alle riunioni collegate alla realizzazione del progetto; 

• di assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto; 

• di consegnare a conclusione dell’incarico tutta la documentazione inerente l’incarico. 

 

ALLEGA: 

- Curriculum Vitae in formato europeo 

- Scheda di autovalutazione (Allegato B) 

- Informativa Privacy (Allegato C) 



9 

 

 

- Fotocopia firmata del documento di identità e del codice fiscale. 

-  Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

- Altra documentazione utile alla valutazione (specificare): 

 

“Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamante dall’art 76 del DPR 445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità. 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003 dichiaro, altresì di essere informato che i dati raccolti saranno trattati anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 

viene resa e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti dall’art 7 della legge medesima.” 

 

 

LUOGO E DATA 

 

Firma   



10 

 

 

 

ALLEGATO B: schede di autovalutazione 

 

Il/la sottoscritto/a    Candidato/a alla selezione per l’incarico di 1  PROGETTISTA  

relativamente a: 

Identificativo progetto: ---------------------------------------------- 

Titolo del progetto: “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA”.                                                        

CUP:-------------------------------------- 

 

DICHIARA 

Di essere in possesso dei seguenti titoli 

Titoli Culturali ed esperienze 

valutabili per incarico di 

Progettista/Collaudatore 

PUNTEGGIO PUNTEGGIO 

AUTODICHIARATO 

VERIFICA 

PUNTEGGIO 

Laurea Triennale valida 

(Laurea tecnica o 

equipollente) fino a 89 1 

punto 

da 90 a 104 punti 

da 105 in poi punti 

Max punti 7   

Laurea specialistica o vecchio 

ordinamento valida (Laurea 

tecnica o equipollente) fino a 

89 punti 

da90 a 99 punti 

da100 a 104 punti 

da105 a 110 e lode punti 

Max punti 7   

Diploma di istruzione 

secondaria superiore ( in 

alternativa alla laurea) 

3 punti   



11 

 

 

  

 

LUOGO E DATA        FIRMA DEL CANDIDATO

partecipazione ad altri progetti 

PON FESR/FSE) 

2 punti per ogni esperienza   

Progetti rivolti al benessere 

degli alunni nella scuola 

2 punti per ogni progetto   

Gestione di progetti didattici 

afferenti alla tipologia in 

oggetto 

2 punto per ogni esperienza   

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Competenze specifiche 

certificate 

Max punto 5   

Certificazioni Informatiche (1 

punto per Certificazione) 

Max punti 4   

Attività ed esperienze 

pregresse di Responsabile per 

la 

   

Sicurezza, la Prevenzione e la 

Protezione o di Responsabile 

dei Lavoratori per la Sicurezza 

3 punti per ogni incarico   

Abilitazione alla professione su 

ambiti attinenti alla 

progettazione 

20 punti   

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa 

progettazione/Collaudi  nel 

settore di riferimento (FESR e  

laboratori 

Max 10 punti   

    



12 

 

 

 

ALLEGATO C – Informativa Privacy 

 

Identificativo progetto:  

Titolo del progetto: AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA” 

CUP:  

Informativa sulla privacy 

Si informa che la Direzione Didattica Statale “Baldo Bonsignore” di Mazara del Vallo (TP), in qualità di 

Scuola assegnataria di Fondi relativi ai progetti PON FESR raccoglie, registra, elabora, conserva e custodisce 

dati personali identificativi dei soggetti con i quali entra in relazione nell’ambito delle procedure previste 

dagli avvisi. 

In applicazione del Regolamento UE N. 679/16, i dati personali sono trattati in modo lecito, secondo 

correttezza e con adozione di idonee misure di protezione relativamente all’ambiente in cui vengono 

custoditi, al sistema adottato per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento. 

Titolare del Trattamento dei dati è la Dirigente scolastica Prof.ssa Serafina Di Rosa, quale Rappresentante 

Legale dell’Istituto. 

I dati possono essere comunque trattati in relazione ad adempimenti relativi o connessi alla gestione 

dell’Istituzione scolastica. 

I dati in nessun caso vengono trasmessi a soggetti privati senza il preventivo consenso scritto 

dell’interessato/a. Al soggetto interessato sono riconosciuti il diritto di accesso ai dati personali e gli altri 

diritti definiti dal Regolamento UE N. 679/16. 

Il sottoscritto , ricevuta l’informativa di cui all’art. 13 del Regolamento UE N. 679/16, esprime il proprio 

consenso affinché i dati personali forniti con la presente richiesta possano essere trattati nel rispetto del 

Regolamento UE N. 679/16 per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 

LUOGO E DATA          FIRMA 

 


		2022-11-17T15:03:00+0100
	LUISA LO MANTO




